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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje zhodnocení příčin krize a způsobu řešení krize ve vybrané

společnosti. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou

vymezeny základní pojmy, které se týkají krize v podniku, krizového managementu a

možnostmi řešení krize. Praktická část se zabývá charakteristikou společnosti, vymezením

příčin krize a jejích dopadů, dále zahrnuje samotný postup krizového a insolvenčního

řízení.
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ABSTRACT

The thesis deals to evaluate the causes of the crisis and how to resolve a crisis in the

selected company. The work is divided into theoretical and practical parts. The theoretical

part involving the basic concepts which relate to a company crisis, crisis management and

crisis management capabilities. The practical part deals with the characteristics of the

company, defining the causes of the crisis and its impacts, as well as the procedure itself

involves the crisis and insolvency proceedings.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce „Analýza krizového řízení ve firmě XY“ jsem si vybrala z důvodu,

že je toto téma velmi aktuální v současném ekonomickém prostředí v České republice. V

dnešní době už se nejedná pouze o nárůst finančních obtíží firem, ale stále více se do

těchto obtíží dostávají i fyzické osoby. Celkový nárůst je způsoben především

hospodářskou krizí, která v posledních letech zasáhla celý svět včetně České republiky.

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na podnik, který se ocitl v krizi ne zcela vlastní

vinou.

Cílem této práce je analýza krizového řízení podniku, zjištění příčin podnikové krize a

následně popis krizového a insolvenčního řízení ve vybraném podniku. Název podniku, na

něhož byly aplikovány poznatky z teoretické části, není záměrně uveden, neboť vedení

podniku si to nepřálo. Sledované období bylo od roku 2006 do roku 2012. Z důvodu

rozsahu problematiky se analytická část bakalářské práce věnuje jen nejzákladnějším

aktivitám, které ovlivnily jednak krizové řízení firmy, a jednak její insolvenční řízení.

Bakalářská práce je členěna na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části jsou

na základě odborné literatury vymezeny základní pojmy, které s tímto tématem souvisí.

V praktické části je nejprve charakterizován zkoumaný podnik, následně je představeno

krizové řízení podniku, je zpracován vývoj krize a také vnitřní i vnější příčiny krize a její

důsledky pro podnik. Poté je provedena SWOT analýza, která vytvořila přehled o

strategické situaci v podniku. Jelikož se krize v podniku prohlubovala, muselo dojít

k insolvenčnímu řízení, které je také rozebráno v této části bakalářské práce. Na základě

výsledků insolvenčního řízení jsou formulována doporučení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRIZE PODNIKU

1.1 Podnik

Podnik lze chápat jako hlavní jednotku národního hospodářství, která je plánovitě

organizována a pomocí nejefektivnější kombinace výrobních faktorů se snaží dosáhnout

podnikových cílů. [12] Podnik jako takový není izolován, ba naopak je obklopen vnějším

okolím ovlivňující jeho chod a dosahování cílů. Okolí má na podnik velký vliv, zatímco

podnik má omezené možnosti jej ovlivnit. [20]

Vymezení pojmů podnik, podnikání a podnikatel

Podnik je podle zákona č. 513/1991 Sb. Obchodního zákoníku definován v § 5 jako

„Soubor hmotných, osobních a nehmotných složek podnikání. K podniku náleží věci, práva

a jiné majetkové hodnoty, které patří podnikateli a slouží k provozování podniku nebo

vzhledem k své povaze mají tomuto účelu sloužit.“ [5]

Podnikání je v zákoně č. 531/1991 Sb. Obchodního zákoníku v § 2 vymezeno jako

„Soustavná činnost prováděná samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní

odpovědnost za účelem dosažení zisku.“

Podnikatel je podle zákona č. 513/1991 Sb., § 2 odst. 2 Obchodního zákoníku: „Osoba

zapsaná v obchodním rejstříku, osoba, která podniká na základě živnostenského oprávně-

ní, osoba, která podniká na základě jiného než živnostenského oprávnění podle zvláštních

předpisů, osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence podle

zvláštního předpisu.“ [5]

Životní fáze podniku

Každý podnik se během svého působení dostává do několika vývojových fází. První fází je

založení podniku, poté následuje jeho růst, stabilizace, krize a poslední fází je zánik

podniku. Ve své bakalářské práci se budu nejvíce věnovat vývojovému stádiu krize, kterou

jsem podrobněji rozebrala v samostatné kapitole. Existuje řada podniků, které nikdy

neprojdou všemi vývojovými fázemi. Krize a zánik postihne jen ty podniky, které nedokáží

včasně reagovat na změny působící na trhu.

http://business.center.cz/business/pravo/zakony/obchzak/cast1.aspx#par2
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Životní fáze podniku jsou odrazem vývoje makroekonomického prostředí, ve kterém

vykonávají svou pracovní činnost. Životní fáze jsou ovlivňovány příslušností k sektoru či

odvětví a rovněž i jeho vlastní výkonností. [20]

Obr. 1. Životní cyklus podniku. [12]

1.2 Krize

Slovo krize pochází z řeckého slova „krisis“, což znamená nesnázi či rozhodnutí,

rozhodnou dobu/okamžik nebo také náhlý obrat. [27]

1.2.1 Vymezení pojmu podnikatelská krize

Pojem podniková krize má řadu různých vymezení, proto ji není možné zcela jednoznačně

definovat. Podnikovou krizi chápe Hálek (2006, str. 102) jako „narušení rovnováhy v

některém jeho subsystémů, které může ohrozit dosahování cíle podniku nebo dokonce vést

k ohrožení jeho další existence.“ [9]

Zuzák (2004, str. 19) označuje podnikatelskou krizi jako „situaci různé časové délky, v níž

se rozhoduje o tom, zda se podnik navrátí (minimálně) do situace, v které byl před vznikem

krize, nebo je perspektivně ohroženo dosahování podnikových cílů, případně jeho další

existence.“ [28]

Krize v podniku může souviset s jeho životním cyklem, ve kterém se v danou dobu nachází

nebo také s jeho velikostí. Krize nemusí vždy znamenat, že jde o katastrofu či nežádoucí

založení růst stabilizace krize zánik

příjmy

čas

příjmy a

výdaje

sanace

výdaje
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jev. Řada podniků, které už dříve krizí prošly, byly donuceny přehodnotit veškeré činnosti,

a pomocí inovace dosáhly vyšší konkurenceschopnosti a silnějšího postavení na trhu. [20]

1.2.2 Příčiny krize v podniku

Krize v podniku je zpravidla zapříčiněna interními a externími vlivy. Interní příčiny krize

jsou důsledkem neřešených problémů vevnitř podniku. Jde o problémy způsobené vedením

podniku nebo problémy organizační a podobně. Externí příčiny krize jsou vyvolány

změnami vnějšího podnikového prostředí. Jde o změny, které jsou nepředvídatelné a jejich

signály snadno přehlédnutelné. Z toho důvodu na ně podnik nijak nereaguje nebo reaguje

velmi pomalu. Tyto změny mohou vést nejen k poklesu konkurenceschopnosti podniku,

ale také k jeho zániku. [16]

Možné příčiny krize

Obr. 2. Možné příčiny krize. [9]

1.2.3 Společné znaky krize

 Ve většině případů působí ničivě, což brání v činnostech podniku, do doby, než se

vyřeší.

 Na podnik působí negativně, čímž zhoršuje jeho celkový chod, vzniká nepříznivé

pracovní prostředí pro pracovníky a snižuje důvěryhodnost u zákazníků

 Rozčleňuje podnik tím, že většina pracovníků si volí stranu, ke které se připojí

podle osobních nebo podnikových zájmů či faktů.

PODNIK

odběratelé
úřady

spolupracovníci

dodavatelé

konkurence

nové zákony či předpisy

nespokojenost

s podmínkami na

pracovišti výpadek stálých dodávek

nová konkurence

vyšší nároky na

produkty
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 Vyvolává nepřesné či chybné dojmy, které může veřejnost považovat za skutečné,

což bude mít negativní dopad na podnik.

 Většinou překvapí, i přestože o jistých rizicích vedení podniku ví. [13]

Podnik se většinou dostává do krize postupně. Mezi typické signály krizového stavu náleží:

 nereálný podnikatelský plán, spočívá ve špatné investici do nové výroby, o kterou

není na trhu zájem;

 žádný vývoj podniku, spočívá v zastavení investic kvůli dobrému prodeji současné

výroby;


[…]


prohlášených konkursů. Ve vybraném podniku se krize natolik prohloubila, až došlo

k zahájení insolvenční řízení, konkrétně šlo o způsob řešení úpadku konkursem. Začátek

insolvenčního řízení v podniku XY vypadal nadějně, krizový manažer společně

s insolvenčním správcem provedli řadu protikrizových opatření. Bohužel i přes provedená

opatření nebylo toto insolvenční řízení úspěšné, podnik byl prodán zahraničnímu

investorovi. Činnost podniku ale dál pokračuje, v rámci insolvenčního řízení v České

republice jde o neobvyklou situaci, neboť praxe je spíše taková, že většina prohlášených

konkursů končí zánikem podniku.

V závěru praktické části jsou shrnuty zásadní body krizového a insolvenčního řízení, ke

kterým během sledovaného období (2006 – 2012) došlo. Přes tuto analýzu byla dána

doporučení. Cíle této práce byly splněny. Z celé bakalářské práce mi přinesla největší

přínos praktická část, neboť jsem se seznámila s téměř celým insolvenčním řízením, o

kterém jsem do té doby neměla tolik informací.

I když je v současné době krize součástí našeho každodenního života, tak bych na závěr

chtěla podotknout, že žádná společnost se do úpadku nedostane ze dne na den. Jde o

dlouhodobý proces, v němž je možné hrozící problémy, s nimiž se podnik potýká, včasně

rozpoznat. Podstatné je tuto nepříjemnou situaci co nejdříve řešit a nenechat ji zajít příliš

daleko. V takových případech by bylo pro podniky insolvenční řízení jen krajním řešením.
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atd.

č.

a tak dále

číslo

ČR

IČ

Česká republika

identifikační číslo

InsZ

ISO

Kč

Odst.

Sb.

s.r.o.

SSSR

Str.

USA

Insolvenční zákon, Zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení

Mezinárodní organizace pro normalizaci

koruna česká

odstavec

Sbírka zákonů

Společnost s ručením omezeným

Svaz sovětských socialistických republik

strana

Spojené státy americké
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Rozdíly mezi běžným a krizovým řízením.

P II Schéma postupu sanace.
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P IV Přihláška pohledávky.

P V Insolvenční návrh (podaný dlužníkem).

PŘÍLOHA P I: ROZDÍLY MEZI BĚŽNÝM A KRIZOVÝM ŘÍZENÍ. [5]

Běžné řízení Krizové řízení

Postup

Určit strategii a cíle, stanovit

nositele úkolů a vytvořit

organizační rámec.

Zjistit hlavní příčiny krize, sestavit

krizový plán, zajistit koordinaci,

vyhlásit výjimečný stav, definovat, co

krize zasáhla, zapojit všechny schopné

lidi bez rozdílu úrovně a stanovit

nejvýznamnějšího nositele.

Komunikace

Je nutné dodržovat

hierarchické vazby a předávat

informace přes jednotlivé

úrovně řízení.

Musí probíhat přímá komunikace

mezi klíčovými nositeli a ostatními

lidmi podle nezbytnosti.

Odpovědnost

Je určena na základě

organizačního uspořádání a

postavení.

Na rozdíl od běžného řízení se krizové

oblasti musí řešit samostatně.

Odměny a

sankce

Jsou stanoveny na základě

způsobu odměňování i

hodnocení.

Jsou stanoveny na základě

jednotlivých úkolů, pokud nositel úkol

nezvládá, je nutné jej nahradit.

Kontrola

Provádí se pravidelně na všech

jednotlivých stupních řízení.

Nositel má povinnost provést a

předložit v krátkých intervalech

zhodnocení i vývoj daného stavu,

nezáleží na hierarchické úrovni.

Přístup

manažerů

Mají odpovědnost pouze za

svoji oblast, jejich úkolem je

řídit přímé podřízené.

Prioritou je odstranit příčiny krize.

Kladný přístup ke všem lidem, kteří

pomáhají řešit problémy bez

jakéhokoliv rozdílu stupně řízení.

PŘÍLOHA P II: SCHÉMA POSTUPU SANACE. [22]

Diagnóza s určením příčin krize

Vnitřní příčiny krize Vnější příčiny krize

Stav podniku

Povaha, původ a stádium krize podniku

Alternativní scénáře vývoje podniku

Cíl řešení

krize

Udržení dosavadního podniku Likvidace dosavadního podniku

Autonomní

sanace

Heterogenní

sanace

Udržení provozu

- prodej podniku

- konkurzní řízení

- vyrovnání mimo

konkurz
Likvidace provozu

- drobná likvidace

- konkurz likvidace

Sanační strategie

PŘÍLOHA P III: PRŮBĚH INSOLVENČNÍHO ŘÍZENÍ.

úpadek hrozící úpadek

insolvenční návrh

rozhodnutí o

úpadku

způsob řešení

úpadku

moratorium

(max. 3 měsíce)

zpětvzetí návrhu

(nový po šesti

měsících)

konkurz

nepatrný konkurz

reorganizace oddlužení zvláštní způsob

PŘÍLOHA P IV: PŘIHLÁŠKA POHLEDÁVKY.

PŘÍLOHA P V: INSOLVENČNÍ NÁVRH (PODÁVANÝ DLUŽNÍKEM).

Insolvenční návrh

(podávaný dlužníkem)

................................. soud v …………………...

………………………………................................

………………………………................................

………………

Navrhovatel - insolvenční dlužník:

…………..…………..…………..

IČ: …………..…………..…………..

DIČ: …………..…………..…………..

sídlem: …………..…………..…………..

zastoupená: …………..…………..…………..

zapsaná v Obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v .............................., oddíl

......., vložka č.

podává tento

Návrh na zahájení insolvenčního řízení

(insolvenční návrh)

Dvojmo

Datum a místo: ……………………………………………….
