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Akademický rok: 2014/2015

Téma bakalářské práce: Analýza krizového řízení ve společnosti XY

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Autorka si vybrala náročné téma své BP. Analyzovaná firma je charakteristická strojírenskou
výrobou pro automobilový průmysl, která byla hned na začátku hospodářské krize silně
zasažena. Obsah vypracované práce odpovídá zadání. Práce je původním dílem Petry
Šantrůčkové, ve které s využitím dostupné literatury popsala problematiku, zabývající se
zadanou tématikou. Teoretická část bakalářské práce je zpracována na velmi dobré úrovni.
Studentka prokázala schopnost kriticky pracovat s literaturou. Teoretická východiska vhodně
využila při vypracování analytické části. Autorka provedla analýzu krizového a insolvenčního
řízení ve vybrané společnosti. Bakalantka sledovala vývoj krize a činnost krizového
managementu. Závěrem bakalantka na bázi zjištěných fakt formuluje doporučení, která
považuji za vhodná. Tato doporučení by mohla být i součástí celospolečenské diskuse
vedoucí případné k novelizaci insolvenčního zákona. Cíle práce byly splněny. Autorka
pracovala samostatně.

2/2

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Které z Vašich doporučení považujete za nejdůležitější?

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 2. října 2014

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně